
 

CITTA’ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
N. 12 DEL 25/01/2023 

 
 
OGGETTO: 
Adozione di provvedimenti finalizzati alla tutela dell'incolumità pubblica conseguenti 
all'emenazione di bollettino di vigilanza meteorologica per vento forte da parte di Arpa 
 

 
IL SINDACO 

 
VISTA la necessità di provvedere all'adozione di misure di sicurezza al fine di tutelare 

l'incolumità pubblica in caso di emanazione di bollettino di vigilanza meteorologica per vento forte 
da parte di Arpa  nel territorio comunale di questo Ente; 

 
 ACCERTATO che all'interno del parco "Cavour", dell'area golenale e dei parchi pubblici 
posti in Via Trinità e Via Brignole e presso il Cimitero Comunale vi è la presenza di alberi ad alto 
fusto che al verificarsi della condizione menzionata potrebbero costituire un pericolo per le persone; 
 
 ATTESA pertanto la necessità, al verificarsi in concreto delle condizioni meteo indicate, di 
adottare provvedimenti di chiusura al pubblico delle aree menzionate; 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;  
 
 VISTO l’articolo 7 del vigente Codice della Strada; 
 
 VISTO l’articolo 54  D.lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
 Data comunicazione preventiva al Prefetto di Torino;   
 
 

O R D I N A  
 

 

1 Dall'emissione del bollettino di vigilanza meteorologica da parte di Arpa con indicazione di 

vento forte ed al verificarsi in concreto di tale condizione fino al termine del fenomeno: 

 

a. venga vietato l’accesso presso l'area golenale del torrente Banna, presso il parco "Cavour", 

presso il parco situato in Via Trinità ed in Via Brignole, presso il Cimitero Comunale; 



 

CITTA’ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b. i titolari di autorizzazioni relative a ponteggi, impalcature, gru, tensostrutture, coperture per 

palchi provvedano alla messa in sicurezza ed al monitoraggio delle strutture indicate; 

2. Da tale provvedimento siano esclusi i mezzi ed il personale di pubblico soccorso. 
 
3. Il presente provvedimento ha l’efficacia immediata ai sensi dell’articolo 21bis della legge 

241/90. 
 
4. Il presente provvedimento verrà reso pubblico mediante inserimento presso l’albo pretorio 

on line del Comune di Santena e l’installazione della segnaletica stradale. 
 
5. Le eventuali violazioni alla presente ordinanza saranno sanzionate secondo le norme vigenti. 
 
6. Gli organi di polizia indicati dall’art. 12 del vigente Codice della Strada e gli altri organi di 

polizia giudiziaria sono incaricati di far osservare la presente ordinanza.        
 
7.  Avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti 
il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo 
dello Stato. 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
F.to: Roberto GHIO 

 
 
 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma.


